
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 239, quinta-feira, 14 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121400016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

. Nome C a rg o Edital de
Homologação

Unidade de
Lotação

Nível
de Classifica-

ção

Nível
de Capacitação

Padrão de Venci-
mento

Código
Da Vaga

Origem Legal Da Vaga

. Kasteriane Moreira da Silva Assistente em
Administração

Edital de Homologação nº 031, de 23/05/2016, DOU 24/05/2016 Senador Canedo D I 01 0832420 Vacância de Fernando Medeiros Mendonça - Por-
taria nº 1530, DOU 14/08/2017

ADELINO CANDIDO PIMENTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 7.405, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos termos do
Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado no DOU
de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de maio de 2014,
publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº 424 de 11 de
maio de 2016 e DOU de 13 de maio de 2016 e na Portaria In-
terministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22 de maio de
2014. resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS BARRA DO CORDA, nos termos do Art. 9º, Inciso I da
Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, MARCELO JORGE OLI-
VEIRA CUNHA, habilitado em concurso público, conforme Homo-
logação do Resultado Final, Edital nº 04 de 05 de maio de 2017,
publicado no DOU de 08 de maio de 2017 e Edital nº 7 de 04 de
setembro de 2017, publicado no DOU de 06 de setembro de 2017,
para exercer o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de
dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012,
na Área/Disciplina: QUÍMICA, em regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga nº. 0949177.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 7.406, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de
maio de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº
245 de 15 de abril de 2016 e DOU de 18 de abril de 2016 e na
Portaria Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22
de maio de 2014. resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS AÇAILÂNDIA, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, IGOR SOARES BRASIL,
habilitado em concurso público, conforme Homologação do Resul-
tado Final, Edital nº 04 de 05 de maio de 2017, publicado no DOU de
08 de maio de 2017 e Edital nº 7 de 04 de setembro de 2017,
publicado no DOU de 06 de setembro de 2017, para exercer o cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012,
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Disciplina:
ENGENHARIA ELÉTRICA/ELETROTÉCNICA, em regime de De-
dicação Exclusiva, código de vaga nº. 0947825.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº7.407, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de
maio de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014 e na
Portaria Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22
de maio de 2014. resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS IMPERATRIZ, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, FLÁVIO MOURA E SILVA
JÚNIOR, habilitado em concurso público, conforme Homologação do
Resultado Final, Edital nº 04 de 05 de maio de 2017, publicado no
DOU de 08 de maio de 2017 e Edital nº 7 de 04 de setembro de 2017,
publicado no DOU de 06 de setembro de 2017, para exercer o cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de dezembro de 2012,
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, na Área/Disciplina:
FÍSICA, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº.
0936337.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 2.776, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; resolve

Art. 1º Designar o servidor LEONARDO TEIXEIRA SOU-
SA, matrícula SIAPE 1661408, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor efetivo do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar
a função de Coordenador de Pesquisa e Inovação do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus
Campo Grande, código FG-1.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.420, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo de
contribuição, com Proventos Integrais a ANTÔNIO EUSTÁQUIO
ALBUQUERQUE ROCHA, matrícula SIAPE 0049734, ocupante da
vaga código nº 349826 do cargo de Operador de Maq. Agrícolas,
Nível NI, Classe C, Padrão 116, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus São João
Evangelista, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47 de 05/07/2005 publicada no DOU de
06/07/2005, com Adicional de Tempo de Serviço com base no art.
244 da lei nº 8112/1990, no índice 15%. (Processo nº
23214.000154/2017-48).

Art. 2º Declarar vago o cargo acima referido.
Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-

vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.
Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja devidamente

publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.424, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1º. DECLARAR, na forma do art. 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/90, a partir do dia 11 de dezembro de 2017, a vacância
do cargo de Assistente em Administração, Código de Vaga nº 831398,
do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Reitoria, ocupado por Ga-
briela Marinho Fonseca, Matrícula SIAPE nº 1751805, tendo em vista
a sua posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Nº 1.427: Art. 1º. EXONERAR a servidora Gabriela Marinho Fon-
seca, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Ma-
trícula SIAPE 1751805, do cargo de Diretora de Administração de
Pessoas, Cargo de Direção - código CD-03, a partir de 11 de de-
zembro de 2017.

Nº 1.428: Art. 1º. NOMEAR a servidora Gabriela Marinho Fonseca,
ocupante do cargo efetivo Tecnólogo - área, Matrícula SIAPE
1751805, para o cargo de Diretora de Administração de Pessoas,
Cargo de Direção - código CD-03, a partir de 11 de dezembro de
2017.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.431, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art.1º NOMEAR a servidora VIVIENNE DENISE FALCÃO
MARINHO, ocupante do cargo efetivo Docente EBTT, matrícula
SIAPE nº 1541846, para o cargo de Pró-Reitora substituta de Pes-
quisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG, para responder pelo ex-
pediente nos afastamentos legais do titular.

Art.2º Os efeitos dessa Portaria retroagem a 11 de dezembro
de 2017.

Art.3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.4º Determinar que a Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.434, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de
outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção
2, página 20, e Considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de
abril de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de
2009, resolve:

Art. 1º. AUTORIZAR o afastamento do País, no período 02
a 14 de janeiro de 2018, trânsito incluso, ao servidor HUMBERTO
MOREIRA DE RESENDE, matrícula SIAPE nº 1606693, Técnico
Administrativo em Educação, lotado na Reitoria, para que o mesmo
participe do Curso de Doutorado em Educação, a ser realizado na
Universidade Nacional de Rosário, Argentina, com ônus limitado ao
IFMG.

Art. 2º. Determinar que a Pró Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
Publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA



Nº 239, quinta-feira, 14 de dezembro de 2017 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121400017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.437, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art.1º NOMEAR a servidora FLÁVIA RIBEIRO ROCHA
LEÃO, Analista Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº
1795729, do quadro de pessoal do Ministério da Justiça e Cidadania,
para a função de Chefe de Gabinete da Reitoria SUBSTITUTA do
IFMG, CD-3, a partir desta data.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeada pela Portaria
IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no DOU de 24/06/2016,
Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/06/2016, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº57 Art.1º A pedido do servidor, EXONERAR o servidor VINÍ-
CIUS BARBOSA DE PAIVA, ocupante do cargo efetivo de professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MATRÍCULA SIAPE
2228571 do cargo de Diretor de Ensino, Cargo de Direção - CD-04,
com vigência a partir desta data.

Nº58 Art.1º NOMEAR a servidora MÔNICA DO NASCIMENTO
BARROS, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, MATRÍCULA SIAPE 2208781, para cargo de
Diretora de Ensino, Cargo de Direção - CD-04, com vigência a partir
desta data

Art. 2º Determinar que as presentes Portarias sejam devi-
damente publicadas no Diário Oficial da União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

LINA MARIA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando
nº 345/2017-Campus Parnaíba, de 04/12/2017, resolve:

Nº 3.531 - Nomear THIAGO COSTA DO AMARAL, Coordenador
de Logística e Manutenção do Campus Parnaíba, Código FG-2, Ma-
trícula SIAPE nº 2155126, com lotação no Campus Parnaíba, que
substituiu, no período de 01/12 a 09/12/2017, Gilmar de Carvalho
Silva, Chefe do Departamento de Administração e Planejamento do
Campus Parnaíba, Código CD-4, que esteve em gozo de férias, no
período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando
nº 563/2017/PROEN/IFPI, de 11/12/2017, resolve:

Nº 3.535 - Nomear DIEGO MENDES PINHEIRO COSTA, Pro-
curador Institucional da Pró-Reitoria de Ensino, Código CD-3, para
responder, cumulativamente, pela Pró-Reitoria de Ensino, Código
CD-2, no período de 11/12 a 14/12/2017, em virtude do afastamento
de sua titular, Laura Maria Andrade de Sousa, por motivo de viagem
a trabalho, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.536 - Nomear CIRO DE BRITO MELO, Economista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação III, Matrícula SIAPE nº
1528372, com lotação na Reitoria, para substituir, no período de
04/12 a 06/12/2017, Ronaldy Sousa Oliveira, Chefe do Departamento
de Gestão de Rotinas da Folha de Pagamento da Diretoria de Gestão
de Pessoas, Código CD-4, por motivo de licença, no período men-
cionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memo.
299/2017/DG - Campus Teresina Zona Sul, de 29/11/2017, resolve:

Nº 3.537 - Dispensar a servidora RAQUEL SANTOS ARAÚJO,
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, CPF nº 622.672.803-53, Matrícula SIAPE nº
1879587, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Teresina Zona Sul, da função de Coordenadora de Gestão
de Pessoas, Código FG-2, para a qual foi designada através da Por-
taria nº 1.837, de 09/08/2017, publicada no DOU de 11/08/2017.

Nº 3.538 - Designar a servidora RAFAELA COELHO TEIXEIRA,
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, CPF nº 622.941.993-91, Matrícula SIAPE nº
1891622, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Teresina Zona Sul, para exercer a função de Coorde-
nadora de Gestão de Pessoas, Código FG-2, do referido Campus.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.700, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando nº 145/2017/DG/CPAR, resolve:

1. Designar o servidor DANIEL SILVA RANGEL, Matrícula
SIAPE nº. 1977044, CPF nº 120.391.397-45, ocupante do cargo de
Assistente em Administração do Quadro Permanente do Instituto Fe-
deral do Rio de Janeiro, para a função de Prefeito da Prefeitura,
código FG.1, subordinada à Diretoria-Geral do Campus Paracambi; 2.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

PORTARIA Nº 1.768, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23275.000570/17-21, resolve:

1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos inte-
grais, ao (à) servidor (a) Renato de Mello Rebello, Matrícula SIAPE
nº 276558, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, Nível de classificação D, Nível de capacitação 4 e
Padrão de vencimento 4, em regime de trabalho de 40 horas semanais
com dedicação exclusiva, do quadro permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005; 2. De-
clarar vago o referido cargo; 3. Esta portaria entra em vigor na data
da sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

PORTARIA Nº 1.824, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e, resolve:

1. Tornar sem efeito a Portaria nº. 1650/DGP/REITORIA de
28 de novembro de 2017, publicada na Seção 2 A do DOU de 12 de
dezembro de 2017, tendo em vista a duplicidade. 2. Tornar sem efeito
a Portaria nº. 1508/DGP/REITORIA de 04 de dezembro de 2017, pu-
blicada na Seção 2 A do DOU de 12 de dezembro de 2017, tendo em
vista a duplicidade. 3. Tornar sem efeito a Portaria nº. 1802/DGP/REI-
TORIA de 07 de dezembro de 2017, publicada na Seção 2 B do DOU
de 12 de dezembro de 2017, tendo em vista a duplicidade.4. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
CAMPUS COLORADO DO OESTE

PORTARIA Nº 498, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO
OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais, re-
solve:

ART. 1º - NOMEAR, a Professora do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, SALETE BORINO, Mat. SIAPE nº 1195168,
para exercer o cargo de Diretora-Geral em Exercício, do Instituto
Federal de Ciência e Tecnologia Campus Colorado do Oeste, código
CD-02, no período de 12 a 13 de dezembro de 2017.

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

LARISSA FERRAZ BEDÔR JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 27 , DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016,
publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2, em conformidade com o
§1.º do art. 10 da Lei n.º 11.892/2008, publicada no DOU n.º 253, de
30 de dezembro de 2008 e com o art. 4.º do Regimento Interno do
Conselho Superior do IFRR resolve:

Art. 1.º Revogar a Portaria n.º 23/CONSUP, de 1.º de agosto
de 2017, nos termos do § 2.º do art. 6.º do Regimento Interno deste
conselho, aprovado pela Resolução n.º 184, de 4 de fevereiro de
2015.

Art. 2º Nomear, nos termos do Artigo 3.º, inciso II e do
Artigo 8.º do Regimento Interno deste Conselho, o servidor Isaac
Sutil da Silva, como membro do Conselho Superior deste Instituto
Federal de Roraima, na qualidade de Representante Suplente dos
docentes, para um mandato de 02 (dois) anos a contar da data do
termo de posse.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 28, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições
que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2, Considerando o §1.º do art. 10 da Lei
n.º 11.892/2008, publicada no DOU n.º 253, de 30 de dezembro de
2008, Considerando o artigo 4.º do Regimento Interno deste co-
legiado, aprovado pela Resolução n.º 184-Conselho Superior, de 4 de
fevereiro de 2015, Considerando o Ofício n.º 3928/17/GAB/SEES/RR
resolve:

Art. 1.ºNomear, nos termos do inciso VI do Artigo 3.º do
Regimento Interno deste colegiado, Carleide Scharamm Silva, como
membro do Conselho Superior deste Instituto Federal de Roraima, na
qualidade de representante titular da Secretária de Estado de Edu-
cação e Desporto, para um mandato de 02 (dois) anos a contar da data
do termo de posse.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 29, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições
que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, Seção 2, Considerando o §1.º do art. 10 da Lei
n.º 11.892/2008, publicada no DOU n.º 253, de 30 de dezembro de
2008,Considerando o artigo 4.º do Regimento Interno deste colegiado,
aprovado pela Resolução n.º 184-Conselho Superior, de 4 de fevereiro
de 2015,Considerando o Ofício n.º 3928/17/GAB/SEES/RR,resolve:

Art. 1.º Nomear, nos termos do inciso VI do Artigo 3.º do
Regimento Interno deste colegiado, Lara Magalhães Avelino, como
membro do Conselho Superior deste Instituto Federal de Roraima, na
qualidade de representante suplente da Secretária de Estado de Edu-
cação e Desporto, para um mandato de 02 (dois) anos a contar da data
do termo de posse.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO


